26. [Ad secundum argumentum] Ad secundum concedimus maiorem, negatur tamen minor, immo omne ens naturale est intelligibile, ut dictum est; et non solum in universali, sed etiam in particulari. Neque obstat quod sit sensibile, immo adiuvat, cum, pro isto statu, nihil sit in intellectu, quin prius fuerit in sensu.^o Neque sequitur quod sensus sit intellectus, neque sensatio sit intellectio. Non sequitur, inquam, quia sunt diversae potentiae, quae diversificantur penes sua obiecta formalia distincta.^p Et licet sensibile possit intelligi, non tamen sub eadem ratione obiectum est sensus et intellectus,²⁶ quia erit sensibile secundum quod in se habet aliqualem rationem formalem illius sensus quo sentitur; et si intelligitur, erit in quantum illius est species intelligibilis abstracta a phantasmate,^q et sic non sub eadem rationem aliquid sentitur et intelligitur, unde sensus non est intellectus, neque sensatio est intellectio, cum una sit operatio virtutis corporeae et alia sit a corpore aliena.^r Et quando argumentum tenet a coniugatis, est quando est comparatio superioris et inferioris, ut si quis dicat: “album est coloratum”, ergo “albedo est color”; sed non valet: “album est frigidum”, ergo “albedo est frigiditas”.

27. [Notandum] Sic in proposito, cum sensibile et intelligibile non se habeant ut superius et inferius, non valet consequentia, nam licet intelligibile sit communius quam sensibile, non tamen est superius, quia non essentialiter praedicatur de eo.

²⁶ sensus et intellectus *M S*

^o Arist., *De an.*, III, comm. 39

^p Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 59, a. 4; q. 77, a. 3; Q. *De an.*, a. 13

^q Arist., *De an.*, III, text. 7

^r Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 77, a. 5

26. [Solución para el segundo argumento] En cuando al segundo, concedemos la premisa mayor, pero negamos la menor de ellas; por el contrario afirmamos que todo ente natural es inteligible, como quedó dicho; aún más no sólo resulta cognoscible universalmente, sino incluso en particular. Y no obsta el hecho de que sea sensible, antes bien viene a servir de ayuda, puesto que, a favor de este estado, nada hay en el intelecto que primeramente no haya pasado por los sentidos. Pero de ello ni se sigue que el sentido venga a ser el entendimiento, ni la sensación sea la intelección. No se sigue, lo reitero, porque constituyen potencias diversas las que se diversifican en posesión de sus distintos objetos formales. Y aun cuando lo sensible puede asirse en el entendimiento, sin embargo no es objeto del sentido y del intelecto bajo la misma razón, porque será sensible en la medida en que en sí mismo tiene alguna razón formal de aquel sentido por el cual es percibido; y si resulta inteligible, lo será en cuanto le es propia una especie inteligible abstraída de las imágenes; así es como algo no se percibe ni se le tiene en el intelecto bajo una misma razón; de donde se obtiene que el sentido no constituye al intelecto, ni la sensación, a la intelección, puesto que una es operación de la virtud corpórea, y la otra es ajena al cuerpo. Si bien cuando el argumento los considera como cosas unidas inseparablemente, ello sucede al haber comparación de lo superior con lo inferior, por ejemplo, esto acontece si alguien dice: “lo blanco es lo que tiene color”, por tanto “el blanco es un color”; pero no vale el siguiente razonamiento: “lo blanco es frío”, por tanto “la blancura es la frialdad”.

27. [Notación] Siendo así cuanto se ha propuesto, como lo sensible y lo inteligible no se consideran como si uno fuera lo superior y el otro lo inferior, no tiene validez la consecuencia, pues, aunque lo inteligible es más común que lo sensible, sin embargo no es más superior, porque esencialmente no se predica del otro.

28. [Ad tertium argumentum] Ad tertium concedimus ita esse, ut probatur, scilicet, non esse proprie scientiam, nisi de perpetuis et aeternis,^s et sic²⁷ si de corruptibilibus, ut sunt res naturales, datur scientia, non est de ipsis in quantum corruptibilia et possibilia sunt non esse, sed in quantum habet aliquid aeternum, quale in quolibet tali corruptibili inveniri potest,^t ut est hominem esse rationalem, aquam esse frigidam, ignem esse calidum, omnem rem corruptibilem ex materia et forma componi. Omnia ista sunt perpetua et necessaria, quare ista propositio est perpetuae veritatis: ignis est calidus. In quo sensu dicitur “essentias rerum perpetuas esse”.²⁸

²⁷ et sic *M S*

²⁸ Augustinus *in marg. M S*

^s Arist., *APo.*, I, text. 9

^t Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 84, a. 1, ad 3; *De verit.*, q. 15, a. 2, ad 3.

28. [Solución para el tercer argumento] En cuanto al tercero, concedemos que, de acuerdo como se probó, así sucede, a saber, que propiamente no hay ciencia, sino de cuanto es perpetuo y eterno; y, si es que la ciencia se da de cuanto es corruptible, como es el caso de las cosas naturales, no es que surja de ellas mismas en cuanto corruptibles y en cuanto están en posibilidad de ya no existir, sino en la medida en que tienen algo eterno de tal cualidad que en cualquier cosa corruptible puede encontrarse, como sucede con el hecho de que el hombre sea racional, el agua sea fría, el calor sea caliente y, en suma, que toda cosa corruptible esté compuesta de materia y forma. Todas éstas son perpetuas y necesarias, por lo cual esta proposición constituye una verdad perpetua: el fuego es caliente. Es este el sentido en el cual se dice que las esencias de las cosas son perpetuas.

II

29. Secunda speculatio prooemialis:¹ utrum corpus mobile sit subiectum philosophiae² naturalis.

30. [Primum argumentum] Probatur quod non. Natura est subiectum adaequatum scientiae³ naturalis, ergo non ens mobile. Patet consequentia, quia duo subiecta adaequata unius scientiae non dantur. Probatur antecedens, quia illud est subiectum adaequatum scientiae naturalis, quod est principium operationum naturalium; sed natura est huiusmodi, ut patet ex Aristotele in isto primo libro *Physicorum*;^A sequitur ergo quod natura ipsa est subiectum.